penyempurna. Namun menurut jumhur ahli hukum Islam syarat kedua dari rukun

kedua ini memerlukan penyempurna, yaitu persetujuan ijab dan kabul itu harus

dicapai secara bebas tanpa paksaan. Bilamana terjadi dengan paksaan, maka

akadnya fasid. Akan tetapi. ahli hukum Hanafi, Zufar (w 158/775), berpendapat

bahwa bebas dari paksaan bukan syarat keabsahan, melainkan adalah syarat

berlakunya akibat hukum. Artinya, menurut Zufar, akad yang dibuat dengan

paksaan adalah sah, hanya saja akibat hukumnya belum dapat dilaksanakan

(masih tergantung, maukuf), menunggu ratifikasi dari pihak yang dipaksa apabila